
Nº 38, segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018 29ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018022600029

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 - UASG 155007

Nº Processo: 23477014184201741. INEXIGIBILIDADE Nº 22/2017.
Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CPF Contratado: ESTRANGEIRO.
Contratado : WOLTERS KLUWER - UPTODATE INC. Objeto:
Assiantura de banco de dados do programa up to date para acesso a base
cientifica de saude. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Art. 25,inciso II.
Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2020. Valor Total: R$2.330.617,90.
Fonte: 112000000 - 2017NE800363. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 23/02/2018) 155007-26443-2018NE800008

EDITAL Nº 90, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 89/2018

O Presidente em exercício da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna sem
efeito a convocação para o cargo de MÉDICO - DERMATOLOGIA,
candidatado LUIZ HENRIQUE DIAS ALVES FILHO, edital de
convocação nº 89, de 08 de fevereiro de 2018, do Concurso Público
nº 06/2016, por força de Decisão proferida em 15 de fevereiro de
2018 nos autos do processo judicial nº 5014896-78.2017.4.03.6100
/9ª Vara Cível Federal/SP.

PAULO HENRIQUE BEZERRA RODRIGUES COSTA

EDITAL Nº 104, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS Nº 101 E 102

O Presidente em exercício da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna sem
efeito o edital de convocação nº 101 publicado em 16 de fevereiro de
2018 e edital de retificação nº 102 publicado em 19 de fevereiro de
2018 do Concurso Público nº 10/2014, em cumprimento à decisão
proferida em 19 de fevereiro de 2018 nos autos do Mandado de
Segurança nº 0000029-70.2018.5.19.0000/TRT da 19ª Região.

PAULO HENRIQUE BEZERRA RODRIGUES COSTA

EDITAL Nº 131, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente em exercício da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública
a convocação dos aprovados no Concurso Público nº 5/2014, visando ao
preenchimento de vagas, com lotação no Hospital das Clínicas da
Universidade Federal de Minas Gerais - HC-UFMG, conforme a
seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 171º Karen de Jesus
Dias da Cunha;

1.2. ENFERMEIRO - CARDIOLOGIA 14º Erica Cristina de Faria;
1.3. ENFERMEIRO 189º Viviane Faustino Borbujo Lourenço

De Moraes; 190º Luciano Lino Magalhães;
1.4. ENFERMEIRO - URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 19º

Mariana Pires de Andrade Braga;
1.5. FÍSICO - FÍSICA MÉDICA - MEDICINA NUCLEAR 1º

Vinicius de Oliveira Menezes;
1.6. MÉDICO - CARDIOLOGIA PEDIÁTRICA 5º Carolina

Andrade Bragança Capuruco;
1.7. MÉDICO - CIRURGIA PLÁSTICA 7º Clarissa Leite

Turrer; 8º Gilvande Lopes Farias Junior;
1.8. MÉDICO - DENSITOMETRIA ÓSSEA 2º Carlyle

Marques Barral;
1.9. MÉDICO - DERMATOLOGIA 2º Denise Maria

Assuncao; 3º Erica Cristina Vieira;
1.10. MÉDICO - MASTOLOGIA 4º Henrique Lima Couto;
1.11. MÉDICO - NEUROCIRURGIA 6º Lucidio Duarte De

Souza Filho;
1.12. MÉDICO - NEUROLOGIA 18º Andre Luis Basilio De Oliveira;
1.13. MÉDICO - PSIQUIATRIA 2º Guilherme Nogueira

Mendes De Oliveira;
2. Os candidatos relacionados neste edital deverão comparecer:
2.1. Nos dias 28/02 e 01/03, das 08h30 às 12h, conforme

agendamento enviado por e-mail, ao Hospital das Clínicas da
Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG), Av. Prof. Alfredo
Balena, 110, Prédio Principal - 1° Andar/Ala Norte, Bairro Santa
Efigênia, Belo Horizonte/MG, para apresentação da habilitação
específica dos requisitos dos cargos (original e cópia); entrega de
currículo, e comprovante de preenchimento do formulário online de
dados cadastrais. A apresentação dos documentos poderá ser efetuada
por procuração registrada em cartório

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido pelo
site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. Entre os dias 02, 05 e 06/03, das 7h às 17h, conforme
agendamento e local a ser definido no dia 28/02, para realização da coleta
de sangue e Exame Admissional.

2.3. No dia 07/03 das 9h às 12h, em local a ser definido no dia
28/02, para conhecimento dos horários de trabalho; assinatura do
contrato de trabalho e da Carteira de Trabalho e Previdência Social; e
atividades de integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima definidos
ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a
contratação implicará na exclusão do candidato do presente concurso
público.

PAULO HENRIQUE BEZERRA RODRIGUES COSTA

EDITAL Nº 168, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente em exercício da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a convocação dos aprovados no Concurso Público nº 4/2013,
visando ao preenchimento de vagas, com lotação no Hospital
Universitário Cassiano Antonio de Moraes da Universidade Federal
do Espírito Santo - HUCAM-UFES, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. ENFERMEIRO 253º Natália Carolina Mendes Cesário;
254º Arielly da Fonseca Campos;

1.2. FARMACÊUTICO 18º Debora Maria Pires Gonçalves
Barreira;

1.3. MÉDICO - GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 23º
Aline Modolo Secchis; 24º Cristina Guio Bragato; 25º Gabriella
Machado de Almeida;

1.4. MÉDICO - MEDICINA DO TRABALHO 13º Elcy
Borges Antunes Effgen;

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão
comparecer:

2.1. No dia 01/03, das 8h às 12h, conforme agendamento
enviado por e-mail, no endereço Hospital Cassiano Antônio Moraes -
HUCAM - Av. Marechal Campos nº 1355 - Santa Cecilia, na sala da

Divisão de Gestão de Pessoas, para apresentação da habilitação
específica dos requisitos dos cargos (original e cópia); entrega de
currículo, dos documentos necessários para sua contratação (original
e cópia) e comprovante de preenchimento do formulário online de
dados cadastrais. A apresentação dos documentos poderá ser efetuada
por procuração registrada em cartório.

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. No dia 01/03, das 8h às 12h, conforme agendamento, ao
Laboratório de Análises Clínicas HUCAM para coleta de sangue (o
candidato deverá comparecer em jejum de 10 horas). A coleta de
sangue será realizada logo após a entrega da documentação.

2.3. No dia 02/03, das 8h às 13h, conforme agendamento,
realizará o Exame admissional - na sala do NASTH/SOST no HUCAM.

2.4. No dia 05/03, das 8h às 17h, à Divisão de Gestão de
Pessoas do Hospital, para conhecimento dos horários de trabalho;
assinatura do contrato de trabalho e da Carteira de Trabalho e
Previdência Social; e atividades de integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima
definidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos
exigidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do
presente concurso público.

PAULO HENRIQUE BEZERRA RODRIGUES COSTA

EDITAL Nº 432, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente em exercício da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a convocação dos aprovados no Concurso Público nº 9/2015,
visando ao preenchimento de vagas, com lotação no Hospital das
Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais - HC-UFMG,
conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. ANALISTA ADMINISTRATIVO - ESTATÍSTICA 1º
Douglas De Oliveira Matos Braga;

1.2. CIRURGIÃO - DENTISTA 1º Renaldo Menezes de
Aragão Junior;

1.3. CIRURGIÃO - DENTISTA - CIRURGIA E
TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-FACIAIS 1º Nayana Ferreira
Vi d i g a l ;

1.4. MÉDICO - ANESTESIOLOGIA 34º Teófilo Augusto
Araújo Tiradentes; 35º Gustavo Henrique Silva de Oliveira; 36º Jorge
Enrique Gelis Hechavarria; 37º Alexandre Gonçalves Pereira de
Carvalho; 38º Gabriela Ferreira Duarte; 39º Telmo Heleno Gomes;
40º Natália Augusta Brito Madureira;

1.5. MÉDICO - CIRURGIA PEDIÁTRICA 9º Joyce Lisboa
Freitas; 10º Nyrla Yoshie Yano Gomes;

1.6. MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA 30º Priscila Santos
Oliveira;

1.7. MÉDICO - DIAGNÓSTICO POR IMAGEM -
ULTRASSONOGRAFIA GERAL 3º Gustavo Mattos Teixeira
Soares; 4º Paulo Ramos Botelho Antunes; 5º Paulo Marcus Vianna
Franca;

1.8. MÉDICO - MEDICINA INTENSIVA PEDIÁTRICA 1º
Mariana Sabino Soares; 2º Izabela Almeida Loureiro; 3º Letícia
Alves Andrade;

1.9. MÉDICO - NEONATOLOGIA 3º Claudia Viana
Carvalho Botelho; 4º Cyntia Nayara de Jesus;

1.10. MÉDICO - PEDIATRIA 11º Luciana Alves Milanez;
2. Os candidatos relacionados neste edital deverão

comparecer:
2.1. Nos dias 28/02 e 01/03, das 08h30 às 12h, conforme

agendamento enviado por e-mail, ao Hospital das Clínicas da
Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG), Av. Prof.
Alfredo Balena, 110, Prédio Principal - 1° Andar/Ala Norte, Bairro
Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG, para apresentação da habilitação
específica dos requisitos dos cargos (original e cópia); entrega de
currículo, e comprovante de preenchimento do formulário online de
dados cadastrais. A apresentação dos documentos poderá ser efetuada
por procuração registrada em cartório

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. Entre os dias 02, 05 e 06/03, das 7h às 17h, conforme
agendamento e local a ser definido no dia 28/02, para realização da
coleta de sangue e Exame Admissional.

2.3. No dia 07/03 das 9h às 12h, em local a ser definido no
dia 28/02, para conhecimento dos horários de trabalho; assinatura do
contrato de trabalho e da Carteira de Trabalho e Previdência Social;
e atividades de integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima
definidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos
exigidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do
presente concurso público.

PAULO HENRIQUE BEZERRA RODRIGUES COSTA

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DA UFS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 18/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23530000417201736. , publicada no D.O.U de
15/02/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo
prazo de 12 (doze) meses, para eventual e futura aquisição de
INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA LEVE REMOVÍVEL COM PORTA
para atender à necessidade do HU/SE/EBSERH, conforme termos e
condições constantes no Edital e seus anexos. Novo Edital:
26/02/2018 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Claudio Batista Nr 505 Palestina - ARACAJU - SEEntrega das
Propostas: a partir de 21/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/03/2018, às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

VICTOR DANIEL TONHEIRO FERRO SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/02/2018) 155017-26443-2018NE800017

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
MARIA APARECIDA PEDROSSIAN

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 29/12/2017 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Aquisição parcelada dos serviços de exames
Imunofluorescência com microscopia ótica dos pacientes submetidos
a procedimentos no âmbito do Hospital Universitário Maria
Aparecida Pedrossian (HUMAP-UFMS), filial Ebserh. Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 26/02/2018 das 08h00 às 11h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Senador Filinto Muller, 355
Vl. Ipiranga - CAMPO GRANDE - MS. Entrega das Propostas: a
partir de 26/02/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 09/03/2018, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SANDRA MARIA DA ROCHA SOUZA
Chefe da Unidade de Licitação

(SIDEC - 23/02/2018) 155124-26443-2018NE800090

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
MONSENHOR JOÃO BATISTA DE CARVALHO

D A LT R O

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 5/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23817000042201706. , publicada no D.O.U de
02/02/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para
eventual e futura contratação de empresa especializada para
Fornecimento de Solução de Impressão e de empresa especializada
em Fornecimento de Sistemas de Videoconferência, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as
encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes (quando for o
caso), estabelecidas no Edital. Novo Edital: 26/02/2018 das 08h00 às
11h30 e de13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Gov. Marcelo Deda,
330 São José - LAGARTO - SEEntrega das Propostas: a partir de
26/02/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/03/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEANDRO DE SOUZA RIBEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/02/2018) 155910-26443-2018NE800001

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 15/02/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa
especializada para fornecimento de SOLUÇÃO DE

abilio.neto
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-26T05:26:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




